31/12/2025, atualizada trimestralmente, nos meses de fevereiro, maio, agosto e novembro de cada 
ANO, será obtida conforme descrito nos subitens abaixo: 

6.1.2.1.1. Para as QUANTIDADES DE GÁS retiradas pela COMPRADORA iguais ou inferiores ao valor 
previsto no item 4.1.1 e iguais ou superiores a 105% (cento e cinco por cento) da QUANTIDADE DIÁRIA 

CONTRATUAL vigente no DIA da retirada, observado o disposto no item 6.1.2.3 e subitens, mediante 
a aplicação da seguinte fórmula: 

PM1t = (11,9% × Brentt × TCt) ÷ 26,8081; onde: 

PM1t 
É a PARCELA DE MOLÉCULA (PM) calculada trimestralmente (t), em R$/m³, com

[...]

SGS-Sistema Gerenciador de Séries Temporais do Banco Central do Brasil, série 
código 001, com quatro casas decimais, relativas aos meses de julho/2023, 
agosto/2023 e setembro/2023. 

6.1.2.1.2. Para as QUANTIDADES DE GÁS retiradas pela COMPRADORA superiores ao valor previsto no 
item 4.1.1 e inferiores a 105% (cento e cinco por cento) da QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATUAL vigente 
no DIA da retirada, será obtida mediante a aplicação da seguinte fórmula: 

PM1t = (11% × Brentt × TCt) ÷ 26,8081; onde: 

https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAoMH4wR5A1JHdTwX3cKGF-UW16jjt80ej

[...]

6.1.1.2.1, sem encargos de movimentação e gás para uso no sistema. 

” 

3.1.6. As PARTES resolvem atualizar o valor estimado do CONTRATO, previsto no item 24.1 da 
CLÁUSULA 24 – VALOR DO CONTRATO, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“24.1 O valor estimado do CONTRATO é de R$ 2.383.392.778,00 (dois bilhões trezentos e oitenta e 
três milhões trezentos e noventa e dois mil setecentos e setenta e oito reais) dado pela aplicação 
da seguinte fórmula: 

VCont = QDC  D  PG ; onde: 

VCont - Significa o valor do CONTRATO em R$. 

QDC - Significa a QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATUAL (QDC). 

D - Significa a quantidade de DIAS do PERÍODO DE FORNECIMENTO.